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Külli Friedemann 

Terviseamet  

Tervishoiuteenuste osakonna juhataja      20.05.2026

  

EESTI ÕDEDE LIIDU JA EESTI ÕENDUSJUHTIDE ÜHINGU ÜHISPÖÖRDUMINE 

Eesti Õdede Liit ja Eesti Õendusjuhtide Ühing teevad ettepaneku moodustada Terviseameti 

Kvaliteedikeskuse juurde õenduse ja ämmaemanduse kvaliteedivõrgustik, mille eesmärk on 

tugevdada õendus- ja ämmaemandusabi kvaliteeti, patsiendiohutust, teenuste ühtlast korraldust 

ning valdkondliku kvaliteedi hindamise ja võrreldavuse süsteemset arendamist Eestis.  

Õendus ja ämmaemandus on tervishoiusüsteemis keskse tähtsusega kutsealad. Riiklikes 

arengudokumentides ja tööjõuprognoosides on korduvalt rõhutatud õdede ja ämmaemandate 

rolli teenuste kvaliteedi, patsiendiohutuse ning esmatasandi tervishoiu tugevdamisel ning 

vajadust süsteemse õendus- ja ämmaemandusvaldkonna arendamise järele, et tagada teenuste 

jätkusuutlikkus ja reageerida demograafilistele muutustele. Samuti rõhutatakse WHO 

strateegilistes dokumentides riikliku tasandi juhtimisvõimekuse ja selge vastutusstruktuuri 

olulisust õendus- ja ämmaemandusvaldkonnas.  

Õenduse ja ämmaemanduse kvaliteedivõrgustiku loomine Kvaliteedikeskuse juurde looks 

kaasaegse koostöövormi, mille kaudu oleks võimalik koondada õenduse ja ämmaemanduse 

kutsealane ekspertiis riikliku kvaliteedijuhtimise, patsiendiohutuse ja järelevalve toetamiseks. 

Selline võrgustik aitaks kujundada ühtset arusaama sellest, milliste põhimõtete, näitajate ja 

kokkulepete alusel hinnatakse õendus- ja ämmaemandusabi kvaliteeti ning kuidas võrreldakse 

teenuste toimimist erinevates tervishoiuasutustes. Õendus- ja ämmemandusabi kvaliteet ei saa 

sõltuda üksnes üksikute tervishoiuasutuste sisemisest võimekusest, vaid vajab üleriigilist 

koordineerimist, kokkulepitud põhimõtteid, võrreldavaid kvaliteedinäitajaid, ühtlustatud 

dokumenteerimist, süsteemset riskide käsitlust ning koostööd teenuseosutajate, 

kutseorganisatsioonide, haridusasutuste ja riigisektori vahel.   

Võrgustiku keskne eesmärk on toetada patsiendile ohutu, kvaliteetse ja ühtlaselt korraldatud 

õendus- ja ämmaemandusabi arengut. Ühtsed kvaliteedinäitajad ja hindamispõhimõtted 

võimaldaksid senisest paremini mõista, kus on valdkonna tugevused, kus esinevad süsteemsed 

riskid ning millised arendustegevused vajavad riiklikku tähelepanu. Võrgustik toetaks ka 
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Terviseameti järelevalvelist ja nõustavat rolli, pakkudes valdkondlikku ekspertiisi õendus- ja 

ämmaemandusteenuste kvaliteeti mõjutavates küsimustes. See ei tähendaks 

järelevalvefunktsiooni ülevõtmist, vaid erialaste teadmiste süsteemset kaasamist, et järelevalve, 

kvaliteedi hindamine ja arendustegevused tugineksid tegelikule kliinilisele praktikale, 

kaasaegsele tõendusele ning ühtsetele professionaalsetele põhimõtetele.  

Õenduse ja ämmaemanduse kvaliteedivõrgustik tegutseks vabatahtlikkuse alusel ning selle 

sisuline töö toimuks vajaduspõhistes töörühmades. Võrgustiku tegevust koordineeriks 

Terviseameti Kvaliteedikeskus, mis võimaldaks siduda õendus- ja ämmaemandusvaldkonna  

riikliku kvaliteedi- ja patsiendiohutuse raamistikuga. Võrgustik koguneks regulaarselt ning 

annaks oma tegevusest ülevaate Kvaliteedikeskusele ja teistele riigisektori partneritele. 

Võrgustiku tegevus lähtuks Sotsiaalministeeriumi õenduse arendusnõukogu senisest 

tegevuskavast ning jätkaks juba alustatud olulisi arendussuundi. Esmaseks prioriteediks oleks 

kokku leppida õenduse ja ämmaemanduse arengustrateegia vahehindamise aeg ning viia 

hindamine koostöös partneritega läbi. Sama oluline on jätkata õe ja eriõe vastuvõtuteenuse 

arendamist, iseseisva ämmaemandusabi teenuseraamistiku kujundamist, dokumenteerimise 

ühtlustamist, koolitusvajaduse hindamist ning kvaliteeti ja patsiendiohutust toetavate ühtsete 

põhimõtete loomist.  

Terviseameti Kvaliteedikeskusel on riikliku kvaliteedistrateegia elluviija ja toetaja roll. Eriala 

ekspertidest koosnev võrgustik tagab, et struktuuril oleks veelgi paremad võimalused 

tervishoiuteenuse osutajaid toetada kvaliteedijuhtimise ja patsiendiohutuse ühtse metoodika ja 

parimate praktikate osas.   

Õenduse ja ämmaemanduse kvaliteedi- ja arendusvõrgustiku kuulumine Terviseameti 

Kvaliteedikeskuse juurde oleks oluline samm kaasaegse, teadmispõhise ja võrreldava 

kvaliteedisüsteemi kujundamisel. Selline koostöö võimaldaks paremini koordineerida 

valdkondlikke arendusi, vältida tegevuste dubleerimist, ühtlustada põhimõtteid ning tagada, et 

õendus- ja ämmaemandusabi kvaliteedi arendamine ei toimuks killustatult, vaid oleks osa 

ühtsest tervishoiuteenuste kvaliteedi ja patsiendiohutuse süsteemist.  

 

 

Lugupidamisega  

 

Kätlin Lillemaa    Saima Hinno 
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